1340. Der Abt Berchtold von St. Peter, als päpstlicher Comisär, erklärt *auctoritate sibi in hac parte commissa*, daß das Stift St. Blasien, *quamvis capelle Vrberg, Menzenswande et Bernowe ei subiecte, que per monachos dicti monasterii officiantur et gubernantur, sintque ab omni dominio temporalis Ludowici de Bauaria scismatici et sancte Romane ecclesie rebellis et fautorum eiusdem exempte, nec sibi vel eius fautoribus contra processus factos per filicis recordationis dom. Johannem papam XXII adhererint, nec in aliquo obediuerint, ipsi tamen ex quadam simplicitate*

---

<sup>81</sup> Solche Höfe des Stiftes, welche von dessen Laienbrüdern bewirtschaftet wurden.

<sup>82</sup> Das Sigel ist ein mittelgroßes Spitzsigel mit dem Bilde eines gehenden Mannes in einfachem Rocke bis an die Knie, in der rechten einen Wanderstab vor der Brust, den Hut an einer Schnur über dem Rücken. Von der Umschrift ist nur noch zu lesen: *S. C(ivium) . IN . WALDE(shu)T*. Dem Säkingen entspräche nun dieses Waldshuter Männlein, welches (wie es am unteren Thore angemalt zu sehen) noch heute das Wahrzeichen der Stadt ist; eine Sage bringt es mit dem Ursprunge und Namen derselben zusammen. Vergl. Freib. Wochenbl. Jahrg. 1835.

*timore processuum predictorum aliquo tempore, licet non tenerentur, oessarunt a diuinis, verum cum cupiant in prefatis capellis, vt tenentur, diuina officia celebrare, fecerunt humiliter supplicari eis per sedem apostolicam in hac parte de oportuno remedio misericorditer prouideri, laut eines Mandats des Großpönientiärs Gauce-  
lin (datum Avinione, III non. Decembris), und nach erhobenen Zeugenaussagen, in den genannten Kapellen ohne Anstand den Gottesdienst abhalten lassen könne. Datum in predicto monasterii s. Petri, II non. Januarii. Gerbert III. 271.*

1340. Derselbe erklärt in gleicher Eigenschaft, daß St. Blasien, *quamvis parochialis ecclesia in Hechensuande et eius cymiterium ac hominns et territorium dicte ecclesie sint eidem pleno iure subiecte et eadem ecclesia per monachos prefati monasterii gubernetur, et nec abbas et conuentus eiusdem, nec homines dicte ecclesie Ludouico de Bauaria scismatico etc. in aliquo sint subiecti siue obedi-  
erint, imo processibus per Johannem XXII papam contra Ludovicum etc. factis totaliter obediuerunt, nihilominus tamen ex quadam simplicitate et timore processuum dictorum aliquo tempore, licet non tenerentur, in <sup>[250]</sup> predicta ecclesia diuinis cessarunt, verum cum informati plenius super predictis copiant in ipsa celebrare diuina officia et facere celebrari, supplicari fecerunt etc. in dieser Kirche den Gottesdienst halten und auf ihrem Friedhofe die Verstorbenen begraben möge. Datum in predicto monasterio s, Petri, IV id. Januarii. <sup>[358]</sup>*